
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Istituto Comprensivo di Germignaga  Pagina 1 di 5 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di GERMIGNAGA  
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via F. Filzi,21 -  21010 GERMIGNAGA (VA) 
       Tel.0332-532743    fax 0332-501512    mail vaic82000e@istruzione.it 

           Cod. fiscale 84002570129      posta certificata  vaic82000e@pec.istruzione.it 

Sito scuola: www.icsgermignaga.gov.it 

 

                                                                                 Germignaga, 28 novembre 2017   
 

All’Albo online 

Agli ATTI 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a eventuale gara tramite 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i, ai fini dell’indivi- 

duazione soggetto qualificato per Corsi pomeridiani (almeno 30 ore) con esperto 

madrelingua inglese finalizzati al potenziamento della lingua inglese e all’avvio della 

preparazione per gli esami di certificazione Cambridge Key English Test (KET) rivolti agli 

alunni delle scuole secondarie di Germignaga e Castelveccana.  

CIG Z0320FF08B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postale, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- Visto il PTOF 2016/2019 modificato ed integrato con delibera n. 15 del 

25.10.2017 del Collegio dei Docenti  ed approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 97 del 27.10.2017;  

- Visti i progetti di arricchimento dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 

2017/2018 approvati dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto con le 

rispettive delibere n.37 del 28 giugno 2017 e n. 79 del 04.07.2017;  

- Vista il proprio decreto prot. n. 5310 B15 del 28 novembre 2017, inerente l’avvio 

delle procedure ai fini dell’individuazione soggetto qualificato per la realizzazione 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:vaic82000e@istruzione.it
mailto:vaic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgermignaga.gov.it/


________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Istituto Comprensivo di Germignaga  Pagina 2 di 5 

di Corsi di Lingua Inglese rivolti ad alunni delle Scuole secondarie  dell’Istituto ai 

fini dell’avvio al conseguimento di certificazioni di competenza; 

- Viste le deliberazioni n. 24 del 29.09 2017 del Consiglio Comunale di 

Castelveccana per le Scuole di Castelveccana e di Porto Valtravaglia, n. 29   del 

07.09.2017 del Comune di Germignaga e la nota  prot. n.4164 Cat 7 Classe 1 del 

21.11.2017 del Comune  di Brezzo di Bedero in merito al Piano per il diritto allo 

Studio a.s. 2017/2018;  

- Accertata l’assenza e/o la non disponibilità di personale interno con le specifiche 

professionalità; 

 

DISPONE 

 

La seguente richiesta di acquisizione di manifestazione di interesse, composta 

dall’articolato e da tutti gli allegati acclusi. 

 

Art. 1 - OGGETTO 

Questa istituzione scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, Agenzie e/o Associazioni (soggetto 

qualificato) da invitare per una successiva procedura ordinaria ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 inerente l’individuazione di operatori economici da 

invitare ad eventuale gara tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs n. 

50/2016 e s.m.i, ai fini dell’individuazione di soggetto qualificato per la realizzazione di 

Corsi in orario pomeridiano  (almeno 30 ore) con esperto madrelingua inglese 

finalizzati al potenziamento della lingua inglese e alla preparazione dell’esame 

certificazione Cambridge Key English Test (KET) rivolti agli alunni delle classi prime, 

seconde e terze delle scuole secondarie di Germignaga e Castelveccana. 

 

Il corso avrà durata gennaio - maggio 2018 e le attività si terranno secondo calendario 

da concordare in seguito, per un totale di almeno 30 ore di lezione. 

Il valore stimato per il contratto che sarà posto a base della negoziazione è di un 

massimo di € 1.050,00 (millecinquanta/00) iva inclusa. 

 

Art. 2 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati sono invitati a presentare la propria manifestazione di interesse (Allegato 

1), alla Segreteria di questo Istituto a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento 

(fa fede la data del timbro postale) o mediante consegna a mano al seguente indirizzo: 

Via F. Filzi, n. 21 – 21010 Germignaga (VA) nei seguenti giorni ed orari: da lunedì a 

venerdì dalle 7.50 alle 8.50 e dalle 11.00 alle 13.00, entro e non oltre le ore 12.00 

del giorno 18 dicembre 2017. 

Per una corretta identificazione delle candidature, sul plico cartaceo dovrà essere 

riportata la seguente dicitura: Manifestazione di interesse progetto P1 avvio 

certificazione KET - madrelingua - CIG Z0320FF08B. 

Si specifica che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica, 

ma semplice richiesta a manifestare interesse a seguito della quale potranno essere 

esperite le eventuali procedure ordinarie; le proposte di manifestazione di interesse 

pertanto non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante, né possono far insorgere 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Istituto Comprensivo di Germignaga  Pagina 3 di 5 

nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’aggiudicazione di alcuna procedura, o 

alla partecipazione, se non con le modalità previste dalla presente. 

 

Art. 3 - REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza i soggetti che non si trovino in una delle situazioni di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché i concorrenti con sede in altri Stati diversi 

dall’Italia ai sensi dell’art. 45 del Nuovo Codice dei contratti pubblici. 

Tutti i partecipanti devono essere altresì in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. 

A tal fine si segnala altresì che, ai fini dell’ammissione, saranno prese in considerazione 

solo quelle istanze prodotte da soggetti in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

- comprovata e documentata esperienza professionale maturata nel settore 

richiesto, segnatamente in altri Istituti comprensivi; 

- disponibilità di docenti madrelingua. 

 

Art. 4 - MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora la scuola intenda avviare la procedura 

negoziata comparativa, inviterà a partecipare coloro che avranno fatto pervenire istanza 

di invito entro il termine di cui all’art. 2. Se le richieste saranno superiori a cinque, le 

ditte da invitare saranno individuate mediante operazioni di sorteggio in forma anonima, 

da svolgersi in seduta pubblica il 19/12/2017, alle ore 9,00. 

In ogni caso, l’eventuale affidamento del servizio è espressamente subordinato 

all’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

(affidamento diretto), del D.Lgs. 50/16, mediante successivo invio di specifica richiesta a 

presentare offerta a coloro i quali, constatato il possesso dei requisiti richiesti, avranno 

manifestato interesse al presente avviso. 

Questo Istituto si riserva di procedere all’affidamento anche in caso di 1 (una) sola 

offerta valida e pervenuta nei termini, o di non procedere al alcun affidamento nel caso 

in cui le offerte presentate non rispondessero ai requisiti richiesti. 

 

Art. 5 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono escluse dalla selezione di cui presente avviso le istanze pervenute oltre il termine 

perentorio di cui all’art. 2, oppure tramite la presentazione dell’allegato 1 compilato in 

parte o con dichiarazioni modificate rispetto al fac-simile, o ancora privo di sottoscrizione 

con firma autografa del rappresentante legale e, in generale, con modalità differenti 

rispetto a quanto riportato nell’art. 2. Non saranno inoltre comunque invitate le ditte che 

risulteranno prive dei requisiti minimi di partecipazione di cui all’art. 3. 

 

Art. 6 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire 

anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Istituto Comprensivo di Germignaga  Pagina 4 di 5 

dichiarato dall’interessato ed accertato dall’Istituzione Scolastica in occasione della 

procedura negoziata di affidamento. 

Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese 

con il presente avviso, l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale 

successiva fase del procedimento di affidamento del servizio di cui trattasi. 

 

Art. 7 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. N. 196/03 e s.m.i. si informa che le finalità e le modalità di 

trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono il procedimento in oggetto. 

 

Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Amedea 

Brignoli di questo istituto. 

 

Art. 9 - PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

La presente disposizione è pubblicata all’albo on line del sito web dell’Istituto: 

www.icsgermignaga.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Amedea BRIGNOLI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

http://www.icsgermignaga.gov.it/


________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Istituto Comprensivo di Germignaga  Pagina 5 di 5 

ALLEGATO 1 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’I.C. di Germignaga (VA) 

 

Oggetto: DICHIARAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per “Corsi in orario 

pomeridiano (almeno 30 ore) con esperto madrelingua inglese finalizzati al 

potenziamento della lingua inglese e all’ avvio della preparazione dell’esame 

certificazione Cambridge English Key English Test (KET) rivolto agli alunni delle classi 

prime, seconde e terze delle scuole secondarie di Germignaga e Castelveccana.  

CIG Z0320FF08B 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ 

Codice fiscale ___________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________ il ______________________ 

residente a ______________________________________ (_____) C.A.P. __________ 

Via ____________________________________________________________ n. ____ 

Tel. _______________________________ E-mail ______________________________ 

Titolare o legale rappresentante di ___________________________________________ 

Codice fiscale ___________________________________________________________ 

Partita IVA _____________________________________________________________ 

con sede legale a ____________________________________ (_____) C.A.P. _______ 

Via ____________________________________________________________ n. ____ 

ed amministrativa a __________________________________ (_____) C.A.P. _______ 

Via ____________________________________________________________ n. _____ 

Tel. _______________________________ E-mail ______________________________ 

 

DICHIARA 

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e 

tecnica specificati nel relativo avviso; 

- di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso a manifestare interesse; 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento “Corsi in orario pomeridiano 

(almeno 30 ore) con esperto madrelingua inglese finalizzati all’avvio della preparazione 

all’esame certificazione Cambridge English Key English Test (KET) rivolti agli alunni delle 

classi delle scuole secondarie di Germignaga e Castelveccana ” - CIG Z0320FF08B 

 

Data ____________________ 

 

Timbro/Firma __________________________________ 
 

A
O
O
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
C
O
M
P
R
E
N
S
I
V
O
 
G
E
R
M
I
G
N
A
G
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
3
1
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2017-11-28T11:03:04+0100
	BRIGNOLI AMEDEA




